CAP. V. *De naturali amore.*

Natura amicitiae originem modumque præscribit. Per hanc mater diligit filium; per hanc gallina colligit pullos suos et confirmatur infirmis <sup>68</sup>, ursa

etiam catulis suis immurmurat <sup>69</sup>; aquila quoque volitat super pullos suos, portans eos in humeris suis <sup>70</sup>. *Sed et lamæ nudaverunt mammas suas, lacnaverunt catulos suos* <sup>71</sup>. Amor induxit Jacob, ut plangeret filium suum Joseph. Naturali amore impulsus est David plangere filium parricidam, et dicebat: *Absalon fili mi, fili mi Absalon, quis mihi det, ut moriar pro te, fili mi Absalon* <sup>72</sup>? Porro naturalis amicitia modestiæ legem sæpe transgreditur, Dei et salutis suæ et obliviscens ex nimia teneritudine et affectione parentum. Ex officio contrahitur amicitia, dum ratione dati et accepti mutua inter amicos gratia coalescit. Sed timeat quisquis veræ amicitiae professor est, ne sub liberalitatis obtentu venenum amicitiae venalis obrepat. Sane pura et sola ratio amicitiae causam præstat, cum aliquos divina potius auctoritate, quam proprio affectu diligimus. Sic enim non solum pacificos, sed etiam dyscolos et perversos, qui nobis sunt oneri et labori pro Christo, qui dicit *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos* <sup>73</sup>, brachiis sinceræ dilectionis in Christo amplectimur, eisque sine omni fictione consulimus, condescendimus afflictis, et eorum onera compassionis humero supportamus. Ex ratione simul et affectu amicitia generatur, ut cum aliquis, quem nobis dictat ratio diligendi, se propria virtute amabilem reddit, ut amor, qui ex ratione castus est, ex affectione sit dulcis. Hunc vero amorem divinæ moderatioris dispensatio introduxit, præcipiens homini, ut sic diligeret proximum, sicut diligebat se ipsum. Unde quia hoc effrenis et præceps erat humana voluntas, Deusei frenum imposuit, et neei liberum esset extra modestiæ limites evagari, eum quem habebat ad se coarctavit, et affectum ipsum dilectioni proximi proportionem commensurabili coaptavit: *Dilige proximum tuum, inquit, sicut te ipsum* <sup>74</sup>. Credo, quod te ipsum diligas, si tamen diligis Deum. Vide ergo, si hujus dilectionis, qua te ipsum diligis, putas mercedem aliquam exigendam profectio nequaquam. Quisquis enim per se sibi charus est; nec aliena, nec intrinseca ope indiget, ut ad se diligendum vehementius excitetur. Ut ergo alium æque ut te ipsum diligas, necesse est ut in ipsum transfundas illum, quem habes ad te, dilectionis affectum, ut sit tibi quasi alter tu. Nec de hujusmodi amicitia fructus quærat exterior, cum ipsa sit *Charitas quæ nunquam excidit* <sup>75</sup>, cujus fructum gaudium est, et pax in Spiritu sancto. Hunc fructum insinuans Veritas in Evangelio dicit: *Posui, vos, ut eatis, et fructum offeratis, fructus vero vester maneat* <sup>76</sup>.

CAP. VI. *De carnali amore.*

Sane amor ex carne proveniens sequitur aures et oculos suos per varia fornicantes, atque per eorum aditus usque ad ipsam mentem rerum concupiscibilium imaginem introducit. Sic more meretricio

<sup>64</sup> Eccli. 6. <sup>65</sup> Aug. lib. *De amicit.*, c. 5. <sup>66</sup> Cic. *De amicit.* <sup>67</sup> Joan. 15. <sup>68</sup> Matth. 23. <sup>69</sup> Prov. 7. <sup>70</sup> Deut. 32. <sup>71</sup> Thren. 4. <sup>72</sup> Il Reg. 48. <sup>73</sup> Matth. 22. <sup>74</sup> Ibid. <sup>75</sup> I Cor. 13. <sup>76</sup> Joan. 15.

icat pedes suos omniumque spirituum immunum spurcitiam se exponit, productionis vite sibi um pollicetur. Contemnit terribilia Dei iudicium hoc solum vite sue ascribit, quod indulget ordinariæ voluptati. Sicque animus aspectibus dicis, verbis et nutibus, et obsequiis illectus tractus, in malum miserabiliter captivatur; que duæ mentes quodam fœdere fœdo in unitate conflantur, quod odibilis est Deo et æ perniciosius operantes, se infelices omnia amicitiam facere arbitrantur. Porro hæc amicitia ex deliberatione inquit, nec probatur iudicio, atione regitur; sed sequens vagæ affectionis tum, per illicita indiscrete raptatur: nimirum nodum tenens, nec serviens honestati, nec incommoda et damnosa discernens. Spiritu siquiververtiginis ducitur, et effrenis concupiscentiam nis exæstuans quasi quibusdam interioribus agitatur. Hæc autem spuria et degenerantia, quam scilicet libido contaminat, vel altepestis reatus incestat, delectabilis quidem ad us, sed perpetuo exitiales experitur affectus. enim præterit quod delectat et permanet sine quod cruciat. Honesta ergo et casta contrahamicitia; in hac enim omnia secunda sunt, dulcificata, suavia et jucunda.

VII. *Non esse amicitiam veram, si sit quæsturia.*

amicitia, quam immunda cupiditas introducit, ulenta est: nihil certum, nihil securum aut e habet. Bona hominis amat, non hominem; em metitur ex quæstu. Fortunam votis amplectitur, non personam, juxta illud:

*Est personæ, sed prosperitatis amicus, quem fortuna tenet dulcis, acerba fugat*

saora Scriptura: *Est amicus secundum tem-  
pore non permanebit in die tribulationis* 77. Mer-  
est hæc amicitia, quæ quanto accedentius  
stantanea est cupiditati, tanto longius est ab  
amicitiæ palatio relegata. Licet enim amicitiam cul-  
tus plurimæ commoditates ex ipsa soleant ob-  
e, vera tamen amicitia in se ipsa fructus  
constituit, omnemque spem futuri obventus  
liberalitate præcurrit. A beneficiis siquidem,  
us Berzelai Galaadites David fugientem a facie  
lon benigne recepit, fovit et inter amicos  
ipuos numeravit 78, nemo credit eorum ami-  
n habuisse initium; sed causam præstitisse  
næ humanitati amicitiam prævenientis affe-  
- Notum quidem est, quod rex illius ope non  
- cumque vir ille opulentissimus esset, nullam  
ge retributionem propter hoc expectaverat.  
- cum ei divitias et delicias totius civitatis  
- ret, ille nihil suscipere acquievit. Sic et illud  
rabile fœdus inter David et Jonatham 79 non  
næ utilitatis expectatio, sed approbatæ vir-

Amicitia contemplatio consecravit. Emergit tamen alte-  
rius utrobique profectus, ut vita unius alterius  
custodiretur industria, et unius beneficio alterius  
posteritas minime deleteretur. Non est ergo amicitia  
in quæstu, nec in assentatione, sed in veritate et  
fide. Audi B. Ambrosium 80: Non est, inquit, ami-  
citiæ vectigalis, sed liberalis. Virtus enim est,  
et non quæstus; non pecunia conciliatur, sed gratia:  
nec licitatione pretiorum, sed concertatione mutue  
benevolentiam gignitur et fovetur. Est autem ami-  
citiæ suavissimus fomes sinceritas affectionum,  
mutua obsequela, rerum honestarum crebra col-  
latio, paritas voluntatum, jugis et inviolabilis  
fides. Certe Chusi Arachites 81 amicitiam David  
tanta fide studuit extollere et fovere, ut sollicitu-  
dinem securitati præferret, mortis pericula et la-  
bores gaudio et quieti, præeligens amici commu-  
nicare doloribus quam honoribus homicidæ. Ver-  
bum Ethai Gethæi erat 82 (cum fugeret David nudis  
pedibus de Jerusalem, a facie Absalon, et diceret  
ei David, ut reverteretur): *Vivit Dominus, nec in vita,  
nec in morte derelinquam te.*

CAP. VIII. *Quod amicitia quædam commendatur, quædam reprobetur.*

Amori, qui ex concupiscentia carnis, aut ex  
superbia vite causam et originem trahit, plurimum  
affinis est amor mundi, qui totus de sola vanitate  
nititur juxta illud: *Filii hominum usquequo gravi  
corde, utquid diligitis vanitatem, et quæritis menda-  
cium* 83? Sunt etiam amores, qui si ordinati fue-  
rint approbantur, videlicet, socialis, fraternus, et  
conjugalis. Socialis, ut inter David et Jonatham.  
Hujus amoris affectio David urgebat ad planetum,  
ut diceret: *Doleo super te, frater mi Jonatha, de-  
core nimis et amabilis super amorem mulierum. Sicut  
mater unicum amat filium suum, ita ego te dilige-  
bam* 84. Frater et soror dulcissimi amoris vicissi-  
tudinem in se gerunt, ac mutuos et indivisos affe-  
ctus consensu mutue voluntatis enutriunt. Sponsus  
et sponsa domesticis affectionibus indissolubili fœ-  
dere pudicitiam fidei conjugalis observant. Notan-  
dum vero quamdam amicitiam initialem esse, de  
qua B. Augustinus 85 scribit, eamque describit;  
colloqui scilicet, atque corridere amico, benevole  
obsequi, simul et legere et conferre, dissentire  
inter se sine odio, sicut dissentit aliquis a se ipso,  
desiderare absentes cum molestia, venientes cum  
letitia suscipere, reamare amantem, præsentem  
defendere, excusare absentes, dentem detractio-  
num retundere, atque omnibus modis fervorem  
intimæ dilectionis fideliter exhibere. Porro B. Au-  
gustinus quasdam hic teneræ dilectionis proprie-  
tates insinuat cui boni et mali plerumque commu-  
nicant; nam illa, de qua loquimur, amicitia inter  
bonos tantum oriri solet, inter meliores proficere  
inter optimos consummari.

Eccli. 6. 78 Reg. 17. 79 I Reg. 18. 80 Lib. III *Officior.* 81 II Reg. 15. 82 Ibid. 83 Psal. 4. 84 II  
1. 85 *De amicitia.*

CAP. IX. *De origine amicitiae.*

Denique si amicitiae inspiciamus originem, a summa natura, quae Deus est, suam traxit essentiam. Deus quidem mentibus humanis primos amicitiae impressit affectus; auxerunt eam usus et experientia: ipsam demum legis ordinavit auctoritas. Deus siquidem, summe bonus, summae pietatis, potens, sibi in sua beatitudine, quae ipse est, in sua ineffabili gloria sibi sufficiens nec coelo, nec terra, nec angelo, nec homine indigebat. Ejus nimirum sufficientiam omnis creatura protestatur, et dicit: *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges* <sup>86</sup>. Ipse omnium existentium causa, sentientium vita, intelligentium sapientia, amor et gloria angelorum, dignatus est hominem, ad se amandum allicere, et ipsum per haec invisibilia ad appetitum suorum invisibilium invitare. Unde non solum quatuor elementis, sed omnibus etiam creaturis quoddam amicitiae vinculum aeterna ratione praescripsit. Bona enim non essent, nisi mutuo sibi quodam amicabile foedere consentirent. Legimus enim, quod *vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona* <sup>87</sup>. Bona siquidem sunt, in quantum a Deo sunt; pulchra sunt, in quantum quaelibet pars suo congruit universo: ordinata vero sunt, in quantum unaquaeque res in hac universitate congruum sibi locum, tempus etiam sortitur et modum. Locum, quia angeli obtinuerunt caelum, irrationabilia solum, homo melius paradisum. Tempus, quia angeli in uno et eodem tempore facti sunt, homines diversis temporibus creati sunt, et quantum ad animam semper erunt; irrationabilia vero, nec simul facta sunt, nec semper erunt. Caeterum rationabili creaturae Deus hunc indixit modum, ut si justa est, beatitudinis particeps fiat; si iniqua est, aeternae damnationi subiacet. Irrationabili et sensibili creaturae hic a Deo praefixus est modus, ut quia nec beata, nec misera esse potest, vel praedestinatorum saluti subserviat, vel infelicitatem accumulet praesentium. Ideo provide Sapiens: *Ignis et ferrum, lac et panis, et mel, botrus uvae, oleum et vestimentum: sicut haec omnia sanctis in bonum, ita impiis convertuntur in malum* <sup>88</sup>. Sic Deus, cui est summum bonum immutabilem esse, et cui est semper idem esse, dicente Propheta: *Tu semper idem ipse es* <sup>89</sup>, sic ordinat creaturas, ut singula naturam habeant, qua bona sunt, D speciem qua pulchra sunt, usum, per quem bene ordinata rationabili creaturae proficiunt. In hoc autem vehementer admiranda et praedicanda est sapientia Creatoris, quia cum nihil fecerit malum, ipse tamen mala nostra sic ordinat et disponit, ut nobis nocenda non noceant, sed ad correctionem, vel ultionem nobis proposita proficiant ad salutem, maxime his qui diligunt Deum. *Diligentibus enim Deum omnia cooperantur in bonum* <sup>90</sup>. Ipse ergo